
       

   Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama 
 

Câmara Municipal de Congonhas 
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3731-1840 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br 
www. congonhas.mg.leg.br 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 013/2024 

 

REFERÊNCIA: Aviso de Contratação Direta Nº. 013/2024, Processo Administrativo Nº. 

046/2024 com fundamento legal no Artigo nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021. 

OBJETO: Contratação de serviços de PABX em nuvem, baseado em protocolo SIP, 

incluindo tráfego ilimitado para ligações locais e nacionais, fixo-fixo e fixo-móvel, com 

fornecimento de equipamentos e materiais necessários. 

Pelo presente instrumento, com base na Lei Nº. 14.133/2021, o Presidente da Câmara 

Municipal de Congonhas, no uso de suas atribuições, resolve: 

AUTORIZAR a Dispensa de Licitação nos termos do art. 75, inciso II da Lei Federal Nº. 

14.133/2021; 

ADJUDICAR o LOTE ÚNICO (Itens 01 e 02) da Dispensa Eletrônica de Licitação Nº 

013/2024, em favor da empresa MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA, 

inscrita no CNPJ sob o nº 65.295.172/0001-85, sediada no endereço Av. Barão Homem de 

Melo, nº 3.382, 1º Andar – Estoril – Belo Horizonte – MG, pelo valor total de R$ 40.331,70 

(quarenta mil, trezentos e trinta e um reais e setenta centavos), nos termos do artigo 71, 

inciso IV da referida Lei; 

HOMOLOGAR a Dispensa Eletrônica Nº. 013/2024 nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei 

Nº. 14.133/2021, tendo em vista a manifestação dos Agentes de Contratação, que, em 

análise aos documentos apresentados pela empresa vencedora, constataram o atendimento 

de todas as condições previstas no Aviso de Contratação Direta, e os pareceres da 

Controladoria Interna e da Procuradoria desta Casa Legislativa nos autos do Processo 

Administrativo Nº. 046/2024. 

 

 Congonhas, 14 de agosto de 2024  

  
 

  
Igor Jonas Souza Costa  

Presidente da Mesa Diretora  


